Дело №1-59/2021

УИД 21RS0004-01-2021-000327-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 г. пгт Вурнары Чувашской Республики-Чувашии

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе: председательствующего судьи Кушниковой Н.Г.,

при секретаре Мироновой О.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Вурнарского района ЧР Порфирьева А.В., 

представителя потерпевшего ООО «Вурнарский мясокомбинат» Я.В.Н.,

подсудимого И.А.А., 

защитника – адвоката ФИО88, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

И.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственность «Вурнарский мясокомбинат» (далее-ООО «Вурнарский мясокомбинат», Общество), расположенным по адресу: 

<

адрес>, именуемым «Работодатель», с одной стороны, и И.А.А., именуемым «Работник», с другой стороны, был заключен трудовой договор без номера, согласно которому И.А.А. был принят на должность торгового менеджера по продажам отдела сбыта ООО «Вурнарский мясокомбинат», после чего, в тот же день, между указанными сторонами был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому И.А.А.., являлся материально - ответственным лицом и нес полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему «Работодателем» материальных ценностей, за полученные денежные средства от покупателей за продукцию, переданную для реализации. 

Далее, И.А.А.., работая с ДД.ММ.ГГГГ торговым менеджером по продажам отдела сбыта ООО «Вурнарский мясокомбинат», согласно должностной инструкции, принимал и обрабатывал заказы клиентов, контролировал поставку продукции ООО «Вурнарский мясокомбинат» контрагентам, ведущим предпринимательскую деятельность на территориях Чувашской Республики и Республики Татарстан, на основании разовых доверенностей, выписанных на его имя от имени директора ООО «Вурнарский мясокомбинат», получал от последних денежные средства за поставленную продукцию, которые обязан был сдавать в кассу «Работодателя».

Однако, впоследствии И.А.А.., имея доступ к вверенным ему денежным средствам для выполнения своих трудовых обязанностей по роду деятельности, заведомо и достоверно зная в силу занимаемой должности порядок сдачи денежных средств в бухгалтерию ООО «Вурнарский мясокомбинат», расположенный по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Вурнарский мясокомбинат» и желая этого, умышленно, совершил хищение вверенных ему последним денежных средств, путём присвоения и растраты чужого имущества, полученных от контрагентов – индивидуальных предпринимателей, крестьянско-фермерских хозяйств и Общества с ограниченной ответственностью, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> Чувашской Республики, а также Республики Татарстан, за ранее поставленную им продукцию, а именно:

1) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №1: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «ФИО1 №8», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «ФИО1 №8», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «ФИО1 №8», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «ФИО1 №8», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «ФИО1 №8», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 000 рублей;

2) от индивидуального предпринимателя В.А.С. – не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Арча», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 500 рублей;

3) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №3: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 300 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 000 рублей;

4) от индивидуального предпринимателя Г.А.О.: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Фатина», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Фатина», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 4 500 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Фатина», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 3 000 рублей;

5) от индивидуального предпринимателя Г.А.И.: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 15 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 15 000 рублей;

6) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №17: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Водолей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 17 100 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Водолей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Водолей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 400 рублей;

7) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №12: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Источник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 17 326 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Источник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Источник», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

8) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №20: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 700 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 410 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 531 рубль;

9) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №32 –не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Салкус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 158 рублей;

10) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №21: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 21 900 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 400 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 16 300 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 37 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 450 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 600 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 17 150 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 15 400 рублей;

11) от Общества с ограниченной ответственностью «Е.»: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Е.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 20 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Е.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 17 830 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Е.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 14 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Е.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 24 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Е.», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 17 000 рублей;

12) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №35: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 44 600 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 65 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 32 000 рублей;

13) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №38: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Эльза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 13 800 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Эльза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 300 рублей;

14) от индивидуального предпринимателя И.Г.А.: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 20 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 18 000 рублей;

15) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №33:

не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 21 658 рублей;

16) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №30: 

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении торгового павильона «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 600 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении торгового павильона «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении торгового павильона «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в помещении торгового павильона «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

17) от индивидуального предпринимателя К.В.А.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Сугутка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 4 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Сугутка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 4 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Сугутка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

18) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №29 – не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении склада «Сыр колбаски», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. К.М.Н. Миля, 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 70 000 рублей;

19) от индивидуального предпринимателя К.Н.С.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес>,по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 23 806 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес>,по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 514 рублей;

20) от индивидуального предпринимателя К.М.Н.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Милана», расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 175 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Милана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 363 рубля;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Милана», расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 6 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Милана», расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 310 рублей;

21) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №19 Зои ФИО1 №19:

не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении склада «Виртуоз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 25 000 рублей;

22) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №6:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Макс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 4 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Макс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 3 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Макс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 4 000 рублей;

23) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №10:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Добрыня», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Добрыня», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Добрыня», расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 23 000 рублей;

24) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №11:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 300 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

25) от индивидуального предпринимателя М.Д.Ю,:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Заходи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 913 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Заходи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Заходи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Заходи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 455 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Заходи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 972 рубля;

26) от крестьянско-фермерского хозяйства ФИО1 №31:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 14 300 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 500 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 22 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 150 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 13 000 рублей;

27) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №34:

не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Всё для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 305 рублей 90 копеек;

28) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №24:

не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «ФИО1 №8», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 36 000 рублей;

29) от индивидуального предпринимателя П.А.В.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 18 328 рублей 76 копеек;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 151 рублей 46 копеек;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности№ от ДД.ММ.ГГГГ получил 16 220 рублей;

30) от индивидуального предпринимателя П.Д.Е.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Пилеш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 28 062 рубля;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Пилеш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 416 рублей 38 копекк;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Пилеш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 25 177 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Пилеш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 25 063 рубля;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Пилеш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 43 085 рублей;

31) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №9:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 200 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 320 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 500 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 635 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 13 400 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 34 375 рублей;

32) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №16:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 21 076,39 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 15 875 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 15 400 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 18 200 рублей;

33) от индивидуального предпринимателя П.А.А.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Хамар Ял», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 800 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Хамар Ял», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Хамар Ял», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 18 500 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Хамар Ял», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 8 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Хамар Ял», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 500 рублей;

34) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №22:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «У дороги», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 38 850 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «У дороги», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 24 390 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «У дороги», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 34 100 рублей;

35) от индивидуального предпринимателя С.А.Ю.:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Яблочко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 20 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Яблочко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 20 000 рублей;

36) от крестьянско-фермерского хозяйства ФИО1 №23:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 16 130 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 17 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 13 900 рублей;

37) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №2:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 9 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 18 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 12 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>», по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 13 700 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес> по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

38) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №8:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 3 300 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 3 500 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 4 200 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 5 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 7 000 рублей;

39) от индивидуального предпринимателя ФИО1 №25:

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 10 000 рублей;

- не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в помещении магазина «Ника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ получил 11 000 рублей;

Таким образом, И.А.А. получил от вышеуказанных лиц и организаций денежные средства в общей сумме 1 925 331 рубль 89 копеек, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат», расположенного по адресу: 

<

адрес> не внес, а присвоил себе, обратив денежные средства в своё незаконное владение, и растратил их, распорядившись по своему усмотрению, тем самым совершил хищение чужого имущества.

В результате своих преступных действий, ФИО1 №30 И.А.А. умышленно причинил ООО «Вурнарский мясокомбинат» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 925 331 рубль 89 копеек.

В судебном заседании подсудимый И.А.А. вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, пользуясь своим конституционным правом от дачи показаний отказался, в связи с чем в установленном законом порядке были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, из показаний подсудимого И.А.А., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что в ООО «Вурнарский мясокомбинат» он работал в должности менеджера по продажам с июня 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входило нахождение клиентов на продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат», оформление договоров на поставку продукции, сбор заявок на поставку продукции лицам, с которыми ранее уже были заключены договоры, сбор денежных средств в счет оплаты поставленной продукции на основании выписанных на его имя доверенностей и последующей сдачи собранных денежных средств в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат». В его зону обслуживания входили 

<

адрес>, Янтиковский, ФИО2, а также 

<

адрес>. За время работы в ООО «Вурнарский мясокомбинат», примерно в 2019 и 2020 годах у него появились некоторые финансовые трудности в личной жизни и тогда в 2020 году он решил использовать по частям денежные средства, полученные от реализации продукции клиентам. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ он присвоил денежные средства в сумме 1 925 331 руб. 90 коп., из них: по 

<

адрес> - 619 046 руб., по 

<

адрес> – 352 170 руб. 12 коп., по 

<

адрес> – 456 904 руб. 77 коп., по 

<

адрес> – 220 370 руб., по 

<

адрес> – 206 841 руб., по 

<

адрес> – 70 000 руб.. Общая сумма полученных им денежных средств от покупателей – контрагентов, которых он обслуживал и которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» не внес и присвоил себе, использовав их в личных целях, составляет 1 925 331 руб. 90 коп.. Из них в декабре 2020 года он внес в кассу предприятия, в счет возмещения причиненного материального вреда 100 000 руб., в январе 2021 года внес 50 000 руб. и в феврале 2021 года 600 000 руб. В связи с произошедшим он сильно переживает, сожалеет о случившемся и желает по возможности полностью возместить весь причиненный материальный ущерб. Вину свою в совершении хищения денежных средств ООО «Вурнарский мясокомбинат» признает полностью, в содеянном раскаивается (Т.2, л.д. 89-91).

В ходе допроса в качестве обвиняемого подсудимый И.А.А. показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает полностью. Вину свою в совершении данного преступления признает полностью, с предъявленной суммой ущерба и с обвинением согласен, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. В настоящее время он возместил ущерб ООО «Вурнарский мясокомбинат» всего на сумму 820 000 рублей. Проживает в настоящее время в 

<

адрес>, но так как его мать И.Н.Н. уже в силу своего возраста и состояния здоровья нуждается в его помощи, он периодически приезжает к ней домой в 

<

адрес> и помогает ей и иногда проживает в 

<

адрес>. Далее на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. (Т. 3, л.д. 84-85). 

Показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый И.А.А. подтвердил.

ДД.ММ.ГГГГ И.А.А. явился с повинной и сообщил о том, что в период времени с начала 2019 г. по октября 2020 года, являясь менеджером по продажам ООО «Вурнарский мясокомбинат», присвоил денежные средства в размере 1 925 331 рубль, которые он получил от контрагентов. Из указанной суммы ДД.ММ.ГГГГ он внес в кассу Общества денежные средства в размере 100000 рублей. Вырученные средства от продажи квартиры внес в кассу Общества в счет возмещения ущерба. Вину свою признает в полном объёме, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 124).

Кроме признания подсудимым И.А.А. своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего Я.В.Н. суду показала, что И.А.А. был принят на работу в ООО «Вурнарский мясокомбинат» в качестве менеджера по продажам в июле 2014 года. С ним был заключен трудовой договор, договор о полной материальной индивидуальной ответственности. В его должностные обязанности согласно должностной инструкции входило поиск новых клиентов, заключение договоров, подача заявок на поставку продукции ООО «Вурнарский мясокомбинат» и получение денежных средств в качестве оплаты за поставленный товар. В 2020 году в августе-сентябре у И.А.А. по дебиторской базе образовалась задолженность, в связи с чем была произведена с ним беседа о причине возникновения такой задолженности. И.А.А. пояснил, что денежные средства не внес в кассу, обратил их в свою пользу, каким образом он их истратил, не пояснил. В связи с этим была произведена служебная проверка, выявлена сумма недостачи, то есть сумма, которую И.А.А. не внес в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат», и в последующем было подано соответствующее заявление для привлечения его к ответственности. В настоящее время сумма не возмещенного ущерба составляет 1 105 331 рубль 90 копеек, возмещено всего 820 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании частично были оглашены показания представителя потерпевшего Я.В.Н., данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ проведена инвентаризация дебиторской задолженности по факту образования недостачи у менеджера И.А.А. в виду не внесения в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» денежных средств, полученных от покупателей за товар. При инвентаризации в ходе проведении сверки взаимных расчетов были подтверждены суммы не оприходованных денежных средств в кассу общества, полученных менеджером И.А.А. по доверенностям и предоставленным им корешкам (доверенности) за полученную продукцию: с индивидуальным предпринимателем (далее - ИП) ФИО1 №1 - на сумму 34000 руб., с ИП ФИО1 №3- на сумму 17 300 руб., с ИП ФИО1 №17- на сумму 30 500 руб., с ИП Г.А.И. -на сумму 90 000 руб., с ИП Г.А.О. - на сумму 14 500 руб., с ИП ФИО1 №12 – на сумму 38 326 руб., с ИП ФИО1 №20 - на сумму 28641 руб., с ИП ФИО1 №21 -на сумму 153 200 руб., с ИП ФИО1 №30 - на сумму 35 600 руб., с ИП ФИО1 №35- на сумму 20 100 руб., с ИП И.Г.А. -на сумму 59 000 руб., с ИП ФИО1 №35 - на сумму 141 600 руб., с ИП К.Н.С. - на сумму 30 320 руб., с ИП К.М.Н.- на сумму 26 848 руб., с ИП К.В.А.- на сумму 18 000 руб., с ИП М.Д.Ю, -на сумму 35 340 руб., с ИП ФИО1 №11- на сумму 48 300 руб., с ИП ФИО1 №6 -на сумму 11 000 руб., с ИП ФИО1 №31- на сумму 70 950 руб., с ООО «Е.» -на сумму 92 830 руб., с ИП ФИО1 №9- на сумму 98 430 руб., с ИП ФИО1 №16-на сумму 70 551,39 руб., с ИП П.Д.Е. - на сумму 133 803,38 руб., с ИП П.А.А.-на сумму 55 800 руб., с ИП ФИО1 №22 -на сумму 97 340 руб., с ИП ФИО1 №8- на сумму 23 000 руб., с ИП ФИО1 №23 - на сумму 47 030 руб., с ИП С.А.Ю. - на сумму 40 000 руб., с ИП ФИО1 №25- на сумму 21 000 руб., с ИП ФИО1 №2 - на сумму 79 700 руб., с ИП В.А.С.-на сумму 7 500 руб., с ИП ФИО1 №33 -на сумму 21 658 руб., с ИП ФИО1 №10 - на сумму 37 000 руб., с ИП ФИО1 №34 - на сумму 10 305,90 руб., с ИП П.А.В. -на сумму 44 700,22 руб., с ИП ФИО1 №32 -на сумму 10 158 руб., с ИП ФИО1 №19- на сумму 25 000 руб., с ИП ФИО1 №24 -на сумму 36 000 руб., с ИП ФИО1 №29 –на сумму 70 000 руб. (Т.1, л.д. 164-177).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, представитель потерпевшего Я.В.Н. подтвердила, пояснив тем, что количество покупателей слишком много и их она не помнит. 

Свидетели в судебное заседание не явились, в связи с чем в установленном законом порядке были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний свидетеля ФИО1 №1 следует, что в период времени с февраля 2020 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «ФИО1 №8», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для неё, является ООО «Вурнарский мясокомбинат». С февраля 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что ФИО1 №30 И.А.А. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 000 рублей, а всего 34 000 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 34 000 рублей, ей не известно. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились (Т.1, л.д.184-186).

Из показаний свидетеля ФИО1 №2 следует, что в период времени с 2017 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Продуктовый», расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес> Одним из поставщиков мясной продукции для неё является ООО «Вурнарский мясокомбинат». С февраля 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем отООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 13 700 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 18 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 12 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 9 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 12 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10 000 рублей, а всего 79700 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А.. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 79 700 рублей, ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от неё забирал сам лично И.А.А.. (Т.1, л.д.187-189).

Из показаний свидетеля ФИО1 №3 следует, что в период времени с 2004 года по настоящее время он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Н.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для него является ООО «Вурнарский мясокомбинат». С начала 2019 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от него по доверенностям, которые оставлял у него, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ему стало известно о том, что И.А.А. получил от него на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 13 300 рублей, а всего 17 300 рублей, которые он в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от него деньги на общую сумму 17 300 рублей, ему не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от него забирал сам лично И.А.А.. (Т.1,л.д.195-197)

Из показаний свидетеля ФИО1 №4 следует, что с 2013 года она является директором ООО «Е.» с юридически адресом: 

<

адрес>. Основным видом деятельности общества является реализация товарно-материальных ценностей в специализированных магазинах. Для реализации товарно-материальных ценностей у Общества имеется магазин «Е.», расположенный по адресу: 

<

адрес> Одним из поставщиков мясной продукции для неё является ООО «Вурнарский мясокомбинат» 

<

адрес>. Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А. который собирал заявки на поставленный в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставленной продукции. Деньги И.А.А. получал по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от неё на основании доверенностей за № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14000 рублей; за № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 17 830 рублей; за № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 17 000 рублей; за № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 24 000 рублей; за № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 20 000 рублей, а всего 92 830 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные деньги на общую сумму 92 830 рублей, ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную мясную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от неё лично забирал И.А.А. (Т.1, л.д.198-202).

Из показаний свидетеля ФИО1 №40 следует, что в период времени с 2005 года по настоящее время её супруг И.Г.А.. является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В». Она помогает своему супругу и работает кассиром в указанном магазине. Одним из поставщиков мясной продукции для них являлся ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А. который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от них по доверенностям, которые оставлял у них, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от них на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 20 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 18 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11 000 рублей, а всего 59 000 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от них забирал сам лично И.А.А. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились (Т. 1, л.д. 217-219).

Из показаний свидетеля ФИО1 №5 следует, что в период времени с 2007 года по настоящее время её супруг К.Н.С. является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Н.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она помогает своему супругу и работает кассиром в указанном магазине. Одним из поставщиков мясной продукции для них являлся ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А.. получал от них по доверенностям, которые оставлял у них, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от них на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 23 800 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 514 рублей, а всего 30 314 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от них деньги ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от них забирал сам лично ФИО1 №30 А.А. (Т. 1, л.д.220-222)

Из показаний свидетеля ФИО1 №6 следует, что в период времени с 2017 года по настоящее время он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Макс», расположенном по адресу: 

<

адрес> Одним из поставщиков мясной продукции для него является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от него по доверенностям, которые оставлял у него, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ему стало известно о том, что И.А.А. получил от него на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4 000 рублей по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего 11 000 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от него деньги на общую сумму 11 000 рублей, ему не известно. В настоящее время у него доверенности, по которым И.А.А. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились.(Т.1, л.д. 223-225)

Из показаний свидетеля ФИО1 №7 следует, что в период времени с 2009 года по настоящее время Г.А.О. является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Фатина», расположенном по адресу: 

<

адрес>». Она помогает индивидуальному предпринимателю Г.А.О. и работает кассиром в указанном магазине. Одним из поставщиков мясной продукции для них являлся ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А. который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от них по доверенностям, которые оставлял у них, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от них на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4 500 рублей, а всего 14 500 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от них деньги, ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от них забирал сам лично И.А.А. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились. (Т.1, л.д. 226-228).

Из показаний свидетеля ФИО1 №8 следует, что в период времени с 1996 года по ноябрь 2020 года она являлась индивидуальным предпринимателем и осуществляла торговлю продуктами питания на рынке «Шанс», расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для неё, являлся ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А.. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А.. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4 200 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3 500 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3 300 рублей, а всего 23 000 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А.. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 23 000 рублей, ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от неё забирал сам лично И.А.А. (Т.1, л.д.229-231).

Из показаний свидетеля ФИО1 №9 следует, что в период времени с 2015 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания на рынке «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для неё является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 8 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 34 375 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 9 000 рублей, по доверенности№ от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 200 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 320 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 8 500 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 13 400 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 12 635 рублей, а всего 98 430 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 98 430 рублей, ей не известно. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А.. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились (т.1,л.д.232-234).

Из показаний свидетеля ФИО1 №10 следует, что в период времени с 2015 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес> Одним из поставщиков мясной продукции для неё является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат», ей стало известно о том, что И.А.А. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 9 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 23 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, а всего 37 000 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 37 000 рублей, ей не известно. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились (Т.1, л.д.235-237).

Из показаний свидетеля ФИО1 №11 следует, что в период времени с февраля 2019 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Ивушка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Одним из поставщиков мясной продукции для неё является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А. который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат» ей стало известно о том, что И.А.А.. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 300 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 9 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 000 рублей а всего 48 300 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 48 300 рублей, ей не известно. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А.. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились (Т.1, л.д.238-240).

Из показаний свидетеля ФИО1 №12 следует, что в период времени с 2013 года по октябрь 2020 года она являлась индивидуальным предпринимателем и осуществляла торговлю продуктами питания в магазине «Источник», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для неё являлся ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А. который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от неё по доверенностям, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат» ей стало известно о том, что И.А.А. получил от неё на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 17 326 рублей, а всего 38 326 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внес. На какие цели И.А.А. использовал полученные от неё деньги на общую сумму 38 326 рублей, ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от неё забирал сам лично И.А.А. В настоящее время у неё доверенности, по которым И.А.А. забирал денежные средства за поставленную продукцию, не сохранились. (Т.1, л.д.241-243).

Из показаний свидетеля ФИО1 №13 следует, что собственником магазина «Пилеш» является П.Д.Е. Она осуществляет бухгалтерскую деятельность в данном магазине. В 2020 году мясной продукцией ООО «Вурнарский мясокомбинат» их магазин снабжал И.А.А. по доверенности. Он предоставлял мясную продукцию по ее заказу. После получения заказа через несколько дней приезжал лично забирал деньги, оставлял доверенности, чек он не выдавал. В январе 2021 года позвонили с бухгалтерии ООО «Вурнарский мясокомбинат» и сообщили им, что у ИП П.Д.Е. перед ООО «Вурнарский мясокомбинат» долг в сумме 120 000 рублей. Она сообщила, что они своевременно оплачивали за покупаемую продукцию мясокомбината И.А.А. по доверенностям. (Т.1, л.д.248-249).

Из показаний свидетеля ФИО1 №14 следует, что собственником магазина «Центральный» 

<

адрес> является Г.А.И. Она является руководителем данного магазина по генеральной доверенности. От ООО «Вурнарский мясокомбинат» они получали мясную продукцию с августа по октябрь 2020 года. Представителем ООО «Вурнарский мясокомбинат» являлся И.А.А. За полученную мясную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» в период с августа по октябрь 2020 года расплачивались через И.А.А., который имел доверенность на получение денежных средств. (Т.1, л.д. 250-251).

Из показаний свидетеля ФИО1 №15 следует, что является управляющим ИП В.А.С. магазин «Арча», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С августа по октябрь месяц 2020 года продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» предоставлял И.А.А. Он получал оплату за предоставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от неё наличными денежными средствами по доверенности. (Т.2, л.д.1-2).

Из показаний свидетеля ФИО1 №16 следует, что в настоящее время является индивидуальным предпринимателем. Точной даты не помнит, с 2019 года она сотрудничает с ООО «Вурнарский мясокомбинат». ООО «Вурнарский мясокомбинат» поставляет мясную продукцию в её магазин согласно заключённому договору. Сам И.А.А. лично собирал денежные средства наличными и её продавцы отдавали ему деньги на руки. (Т. 2, л.д.3-4).

Из показаний свидетеля ФИО1 №17 следует, что она является индивидуальным предпринимателем, а также собственником магазина «Водолей», расположенного в д. Индырчи. От ООО «Вурнарский мясокомбинат» они получали мясную продукцию с августа по октябрь месяц 2020 года. Представителем ООО «Вурнарский мясокомбинат» являлся ФИО1 №30 А.А., который сначала забирал заказ и через несколько дней привозили продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат». В период с августа по октябрь месяц 2020 года она расплачивалась с представителем ООО «Вурнарский мясокомбинат» И.А.А., который имел доверенность на получения денежных средств. (Т.2, л.д.5-6).

Из показаний свидетеля ФИО1 №18 следует, что собственником магазина «Сугутка» является К.В.А. Она является представителем ИП К.В.А. по генеральной доверенности магазина «Сугутка». От ООО «Вурнарский мясокомбинат» они получали мясную продукцию с августа месяца по октябрь месяц 2020 года. Представителем ООО «Вурнарский мясокомбинат» являлся ФИО1 №30 А.А., который сначала забирал заказы на мясную продукцию, а через пару дней привозили товар. За полученную мясную продукцию от ООО «Вурнарский мясокомбинат» в период с августа по октябрь месяц 2020 года расплачивалась через И.А.А., который имел доверенность на получение денежных средств. (Т.2, л.д.7-8).

Из показаний свидетеля ФИО1 №19 следует, что с 2015 года она является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей, имеет в 

<

адрес> магазин «Виртуоз». С ООО «Вурнарский мясокомбинат» она покупала продукцию в виде колбасных изделий, заморозок, рагу и т.д. на сумму 25 000 рублей согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства наличными забирал по доверенности менеджер ФИО90 О том, что якобы имеется задолженность, они узнали от ООО «Вурнарский мясокомбинат», проведя сверку. (Т. 2, л.д. 14-15).

Из показаний свидетеля ФИО1 №20 следует, что с 2012 года он является индивидуальным предпринимателем, основным видом его деятельности является розничная торговля продуктами питания. У него имеется павильон в д. Нюрши, 

<

адрес>. Они получали продукцию с ООО «Вурнарский мясокомбинат» в виде колбасных изделий до ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 641 рубль. Все договора и необходимые документы привозили они сами, он их подписывал. От имени ООО «Вурнарский мясокомбинат» приезжал менеджер по доверенности, в настоящее время его данных не помнит, но по указанным доверенностям денежные средства забирал он в виде наличных денег. Переводов не было. (Т.2, л.д. 16-17).

Из показаний свидетеля ФИО1 №21 следует, что с 1996 года она является индивидуальным предпринимателем. В основном занимается розничной продажей и имеет магазин «Байкал» в д. Таушкасы. Продукцию с ООО «Вурнарский мясокомбинат» они покупали и суммы и даты указанные в списке от ДД.ММ.ГГГГ верные. Договора привозил менеджер ФИО91 Денежные средства согласно доверенности тоже забирал ФИО92 только наличными, на что он оставлял отрывную часть доверенности. О том, что у них имеется задолженность, они узнали от работника по имени Роман, который провел сверку и более к ним вопросов не возникало. (Т.2, л.д.18-19).

Из показаний свидетеля ФИО1 №22 следует, что с 2011 года она зарегистрирована как индивидуальный предприниматель ИП «ФИО1 №22», и осуществляет розничную продажу продукции, хозяйственных товаров. У неё с 2011 года имеется в собственности продуктовый магазин «У дороги», который расположен по адресу: 

<

адрес> На основании договора поставки, заключенного между ней и ООО «Вурнарский мясокомбинат», в 2020 году ей в магазин начали поставлять мясную продукцию этой организации. Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ доверенное лицо ФИО93 получил за поставленную ООО «Вурнарский мясокомбинат» мясную продукцию 38 850 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ - 34 100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ - 24 390 рублей. Оплата за поставленную продукцию производилась наличными с августа по октябрь 2020 года на общую сумму 97 340 рублей. Задолженности за поставленную мясную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» у неё никогда не было. В ноябре 2020 года к ней в магазин приехал другой представитель ООО «Вурнарский мясокомбинат», который сообщил, что И.А.А., которые в прошлые месяцы собирал денежные средства за поставленную продукцию, денег не давать, и сказал, что далее необходимо за поставленную продукцию рассчитываться безналичным способом. (Т.2,л.д.25-26).

Из показаний свидетеля ФИО1 №23 следует, что с 2005 года он зарегистрирован как КФХ «ФИО1 №23». У него в собственности имеется продуктовый магазин, который расположен по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на окраине д. Илебары. На основании договора поставки мясных продуктов питания, заключенного между ним и ООО «Вурнарский мясокомбинат», в 2020 году в его магазин начали поставлять мясную продукцию этой организации. Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО94 получил за поставленную ООО «Вурнарский мясокомбинат» мясную продукцию 13 900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ - 16 130 рублей. Денежные средства ООО «Вурнарский мясокомбинат» с его разрешения всегда отдавали его продавцы. Кто именно приезжал забирать денежные средства, он не знает. Оплата за поставленную продукцию производилась наличными. Задолженности за поставленную мясную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» у него никогда не было. (Т. 2, л.д. 37-38).

Из показаний свидетеля ФИО1 №24 следует, что с 2018 года он зарегистрирован как ИП «ФИО1 №24», осуществляет розничную продажу продукции, хозяйственных товаров. У него в собственности имеется продуктовый магазин «ФИО1 №8», который расположен по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. На основании договора поставки, заключенного между ним и ООО «Вурнарский мясокомбинат», в 2020 году в его магазин начали поставлять мясную продукцию этой организации. Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ. доверенное лицо от ООО «Вурнарский мясокомбинат» И.А.А. получил за поставленную им мясную продукцию 36 000 рублей наличными. Задолженности за поставленную мясную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» у него никогда не было, но в конце октября 2020 года, к нему позвонил работник ООО «Вурнарский мясокомбинат» и сообщил, что у него имеется задолженность за поставленную продукцию, на что она сказал, что он каждый раз оплачивал и обо всем имеется доверенность об оплате. Работник ООО «Вурнарский мясокомбинат» сказал, что необходимо ему прислать копии доверенностей. Через несколько дней ему сообщили, что они произвели сверку и у него нет задолженностей. Позже через некоторое время ООО «Вурнарский мясокомбинат» сообщил, что временно приостанавливают поставку своей продукции в 

<

адрес>, с чем это было связано, не сообщили. (Т. 2, л.д. 51-52).

Из показаний свидетеля ФИО1 №25 следует, что в период времени с июля 2018 года по настоящее время он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Ника», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для него является ООО «Вурнарский мясокомбинат». С момента начала предпринимательской деятельности с 2018 года по декабрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А.., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги он получал от него по доверенностям, которые оставлял у него, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Где-то в декабре 2020 года И.А.А.. прибыл к нему в магазин с другим торговым представителем ООО «Вурнарский мясокомбинат». Тогда И.А.А. сказал, что он уходит в отпуск и вместо него временно будет другой работник, с которым вместе приехал. Тогда же И.А.А. привез акты сверок между ним и ООО «Вурнарский мясокомбинат», каких-либо долгов не имелось. И.А.А. приезжал к нему в магазин один раз в месяц. Тогда он отдавал ему денежные средства, которое указывалось в его журнале и в его доверенности. При этом ФИО1 №30 привозил акт сверки. Один раз было, что в акте сверки суммы не сходились с его журналом и доверенности, на сумму около 25 000 рублей. Тогда И.А.А. сказал, что привезет другой, возможно ошиблись в бухгалтерии. После этого случая ФИО1 №30 привез акт сверки без долга. Также перед своим уходом в отпуск И.А.А. отдал ему акт сверки, в котором были сведения о том, что денежные средства, полученные им, вносились несвоевременно. Он этому не придал значения в связи с тем, что какого-либо долга перед ООО «Вурнарский мясокомбинат» не имелось. Денежные средства по доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от него забирал лично ФИО1 №30 А.А. Какого-либо ущерба И.А.А. ему не нанес, с ним в каких-либо отношениях не находился. О том, что И.А.А.. похитил денежные средства из предприятия, узнал от другого торгового представителя (Т. 2, л.д. 66-67).

Из показаний свидетеля ФИО1 №26 следует, что по адресу: 

<

адрес>, располагается магазин «Хамар Ял». В данном магазине осуществляется реализация товаров повседневного спроса. Сама она с 2016 года является заведующей магазина. Одним из поставщиков мясной продукции для них является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Торговым представителем ООО «Вурнарский мясокомбинат» был парень по имени И.А.А., который собирал заявки на поставляемый в последующей товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги получал от них по доверенностям, которые оставлял у них, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Приезжал он раз в неделю. О том, что И.А.А. похитил денежные средства из предприятия, он узнал от другого торгового представителя и сотрудника полиции (т.2,л.д.70-71).

Из показаний свидетеля ФИО1 №27 следует, что её муж К.М.Н. с 2019 года является индивидуальным предпринимателем, у них имеется магазин «Милана», расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном магазине осуществляют реализацию товаров повседневного спроса. Одним из поставщиков мясной продукции является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Торговым представителем был И.А.А. который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Денежные средства получал ФИО95 от неё по доверенности, которые оставлял у неё, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. Приезжал ФИО1 №30 обычно один раз или два раза в месяц. (Т. 2, л.д. 73-74).

Из показаний свидетеля ФИО1 №28 следует, что в период времени с 2011 года по настоящее время М.Д.Ю, является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Заходи», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине она работает в качестве продавца. Собственником указанного магазина является ИП М.Д.Ю, Одним из поставщиков мясной продукции для них являлся ООО «Вурнарский мясокомбинат». Примерно с начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А. который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал по доверенностям, которые оставлял у них, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат» ей стало известно, что И.А.А.. получил от них на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 913 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 972 рубля, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 000 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 455 рублей, а всего 35 340 рублей, которые в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» он не внёс. На какие цели И.А.А. использовал полученные на общую сумму 35 340 рублей ей не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от них лично забирал сам И.А.А.. (Т.2, л.д.75-77)

Из показаний свидетеля ФИО1 №29 следует, что работает индивидуальным предпринимателем с 2004 года, торгует продуктами питания. Продукцию из ООО «Вурнарский мясокомбинат» заказывал заведующий складом. Её склад находится по адресу: 

<

адрес>, под названием «Сыр колбаски». С ООО «Вурнарский мясокомбинат» она заключила договор на поставку мясной продукции. И.А.А. забирал денежные средства у них за поставку мясной продукции, но сама она его никогда не видела. С ним непосредственно работал заведующий. Оплата за поставку продукции из ООО «Вурнарский мясокомбинат» проводилась наличным способом, деньги передавались И.А.А.. У них перед ООО «Вурнарский мясокомбинат» задолженностей за поставленную продукцию не было. (Т.2,л.д.79-80).

Из показаний свидетеля ФИО1 №30 следует, что в период с 2006 года по октябрь 2020 года в качестве индивидуального предпринимателя имела в собственности торговую точку (павильон) «Березка» в д. 

<

адрес>. Примерно с 2015 года по октябрь 2020 года в её торговый павильон «Берёзка» поставлялась продукция из ООО «Вурнарский мясокомбинат». В основном торговым представителем вышеуказанного мясокомбината был И.А.А. После поставки продукции через неделю она осуществляла оплату за полученную продукцию мясокомбинату через И.А.А., который имел доверенность на получение денежных средств ООО «Вурнарский мясокомбинат». В период с августа по октябрь 2020 года за поставленную продукцию оплату, также осуществляла через И.А.В. последующем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» претензионных писем по факту неоплаты за предоставленную продукцию в её адрес не поступало. (Т. 3, л.д.4-25).

Из показаний свидетеля ФИО1 №31 следует, что является главой КФХ «ФИО1 №31». Между ним и ООО «Вурнарский мясокомбинат» был заключен договор за поставку мясной продукции. В торговую точку продукцию из мясокомбината привозил менеджер, через неделю через данного менеджера передавали оплату за поставленную продукцию. Из ООО «Вурнарский мясокомбинат» поступила информация о задолженности, но после предоставления копии документов об оплате денег менеджеру, ООО «Вурнарский мясокомбинат» к ним претензий не имеет. Фамилию и имя менеджера ООО «Вурнарский мясокомбинат» не помнит (т.3,л.д.26-27).

Из показаний свидетеля ФИО1 №32 следует, что с 2001 года она является индивидуальным предпринимателем. У неё имеется магазин «Салкус», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется реализация товаров повседневного спроса. Один из поставщиков мясной продукции является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Торговым представителем был И.А.А. Он обычно приезжал 1-2 раза в месяц. Денежные средства от неё получал по доверенности и при этом всегда предоставлял акт сверки. О том, что данный торговый представитель присвоил денежные средства ООО «Вурнарский мясокомбинат» узнала от сотрудников полиции. Какого-либо ущерба И.А.А. ей не причинил. (Т.3, л.д.31-32).

Из показаний свидетеля ФИО1 №33 следует, что с 2019 года она является индивидуальным предпринимателем. У неё имеется магазин «Престиж», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется реализация товаров повседневного спроса. Одним из поставщиков мясной продукции является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Торговым представителем был И.А.А. Он обычно приезжал 1-2 раза в месяц. Денежные средства от неё получал по доверенности и при этом всегда предоставлял акт сверки. Где-то в конце 2020 года торговый представитель сменился. Денежные средства он получал лично от неё, в октябре месяце 2020 года по доверенности № получил 21 658,00 рублей. Какого-либо ущерба И.А.А.. ей не причинил (Т.3, л.д.33-34).

Из показаний свидетеля ФИО1 №34 следует, что индивидуальным предпринимателем является с 2010 года, у неё имеется магазин «Все для Вас», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине осуществляет реализацию товаров повседневного спроса, в том числе мясную продукцию. Один из поставщиков мясной продукции является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Одним торговым представителем данного общества являлся парень по имени И.А.А.. К данному представителю каких-либо претензий у нее не имеется. Он своевременно принимал заявки и оплату денежных средств забирал по доверенностям. (Т.3, л.д.38-39).

Из показаний свидетеля ФИО1 №35 следует, что индивидуальным предпринимателем является с 1993 года. У него в собственности имеется магазин «Лидер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине осуществляет реализацию товаров повседневного спроса, в том числе и мясную продукцию. Один из поставщиков мясной продукции является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Торговым представителем являлся парень по имени И.А.А.. Он приезжал где-то один раз в месяц и забирал от него по доверенности денежные средства за продукцию. (Т.3, л.д.40-41).

Из показаний свидетеля ФИО1 №36 следует, что около 10 лет она работает в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес> Данный магазин принадлежит индивидуальному предпринимателю П.А.В. В магазине осуществляют реализацию товаров повседневного спроса, в том числе и мясную продукцию. Одним из поставщиков мясной продукции у них является ООО «Вурнарский мясокомбинат». Торговым представителем ранее был парень по имени И.А.А.. Он приезжал где-то один раз в месяц и по доверенностям получал от них денежные средства и потом принимал заказы. При этом он им предоставлял доверенность и акты сверки. В период работы к ним каких-либо претензий не имелось. Денежные средства он получал лично. (Т.3,л.д.42-43).

Из показаний свидетеля ФИО1 №37 следует, что работает в магазине «Яблочко» в д. 

<

адрес> Чувашской Республики. Данный магазин принадлежит ИП С.А.Ю. В 2020 году ИП С.А.Ю. заключил договор о поставке продукции с ООО «Вурнарский мясокомбинат». В месяц один раз за поставленную продукцию приезжал менеджер ООО «Вурнарский мясокомбинат» по фамилии ФИО1 №30 собирать денежные средства. ФИО1 №30 предоставлял доверенность, и они с разрешения ИП С.А.Ю. отдавали денежные средства за поставленную продукцию. Каждый месяц была разная сумма. В течении 2020 года приезжал один и тот же представитель ООО «Вурнарский мясокомбинат» ФИО1 №30. В конце 2020 года ИП С.А.Ю. им сообщили, что прекращают работу с поставками ООО «Вурнарский мясокомбинат», так как у них в ООО «Вурнарский мясокомбинат» представитель присвоил себе денежные средства за поставленную продукцию. (Т.3,л.д.45-46).

Из показаний свидетеля ФИО1 №35 следует, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в магазине «Эльза», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>,

<

адрес>. Одним из поставщиков мясной продукции для него является ООО «Вурнарский мясокомбинат». С начала 2020 года по октябрь 2020 года торговым представителем от ООО «Вурнарский мясокомбинат» был И.А.А., который собирал заявки на поставляемый в последующем товар и получал денежные средства в счет оплаты поставляемой продукции. Деньги И.А.А. получал от него по доверенностям, которые оставлял у него, а отрывные корешки забирал себе для предоставления в бухгалтерию мясокомбината. С конца ноября 2020 года стал приезжать другой торговый представитель. Со слов сотрудников полиции и работников ООО «Вурнарский мясокомбинат» ему стало известно о том, что И.А.А. получил от него на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 13 800 рублей, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 300 рублей, которые он в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» не внес. На какие цели И.А.А.. использовал полученные от него деньги на общую сумму 20 000 рублей, ему не известно. Денежные средства по вышеуказанным доверенностям за поставленную продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат» от него забирал сам лично И.А.А. (Т.3, л.д.48-50).

Из показаний свидетеля ФИО1 №39 следует, что она работает в должности главного бухгалтера в ООО «Вурнарский мясокомбинат» и лично знала И.А.А.- менеджера по продажам. ДД.ММ.ГГГГ провели служебную проверку и И.А.А. признался, что присваивал деньги с покупателей себе. Фактически И.А.А. ДД.ММ.ГГГГ не работал, последний его рабочий день ДД.ММ.ГГГГ После проведения служебной проверки И.А.А. отстранили от работы и он был в отпуске, после чего его уволили. И.А.А. периодически вносит в кассу Общества денежные средства. Правильная сумма ущерба составляет 1925331 руб. 89 коп. В части 90 копеек может пояснить следующее, что ущерб высчитывается по формуле в документе «Eхel», который при подсчете итоговой суммы округляет копейки до целых (Т. 3, л.д. 58-59). 

Из приказа о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ следует, что И.А.А. с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в отдел сбыта ООО «Вурнарский мясокомбинат» менеджером по продажам. (Т.1, л.д. 5).

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Вурнарский мясокомбинат», именуемого «Работодателем» в лице директора П.В.А., с одной стороны, и И.А.А., именуемого «Работник», с другой стороны, заключен трудовой договор №б/н с менеджером по продажам. (Т. 1, л.д. 6).

Из договора с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работником И.А.А. и работодателем ООО «Вурнарский мясокомбинат» следует, что в целях обеспечения сохранности имущества, принадлежащего работодателю, работник, занимающий должность менеджера по продажам отдела сбыта, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, за полученные денежные средства. (Т. 2, л.д. 173).

Из договора с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работником И.А.А. и работодателем ООО «Вурнарский мясокомбинат» следует, что в целях обеспечения сохранности имущества, принадлежащего работодателю, работник, занимающий должность менеджера по продажам отдела сбыта, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, за полученные денежные средства от покупателей за продукцию, переданную для реализации через потенциальных покупателей. (Т. 1, л.д. 11).

Согласно должностной инструкции менеджера по продажам И.А.А., утвержденного директором ООО «Вурнарский мясокомбинат» ДД.ММ.ГГГГ, И.А.А. собирает информацию о потенциальных клиентах, ведет переговоры с клиентами в отношении товаров и услуг организации, принимает и обрабатывает заказы клиентов, оформляет отчетные документы, устанавливает потребности клиентов в услугах или продукции компании, согласовывает с клиентом порядок поставки, оплаты товаров, услуг, их объемы, составляет регулярные отчеты о выполнении планов продаж и поставке товаров контрагентам организации, следит за порядком продукции контрагентам, контролирует размер и порядок оплаты товаров, в соответствии с заключенным договором, принимает установленные меры для сокращения дебиторской задолженности контрагентов, принимает денежные средства от покупателей (клиентов) за поставленную продукцию и вносит в кассу предприятию. С инструкцией И.А.А. ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 12-13). 

Из приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №-к от ДД.ММ.ГГГГ следует, что И.А.А. уволен с работы ООО «Вурнарский мясокомбинат» с ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 115).

Из служебной записки следует, что ДД.ММ.ГГГГ к директору ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.Ю. обратился коммерческий директор В.В.Г. с просьбой провести расследование по факту образования недостачи у менеджера по продажам отдела сбыта И.А.А. в виду не внесения в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» денежных средств, полученных от клиентов за поставленную продукцию. (Т. 1, л.д. 4)

Из объяснительной И.А.А. на имя директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по доверенностям, которые он получил с августа по октябрь 2020 г. не погасил часть, так как оказался в сложной жизненной ситуации, в кратчайшие сроки отдаст. (Т.1, л.д. 14).

Из расписки И.А.А. на имя директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он обязуется возвратить денежные средства, похищенные от покупателей ООО «Вурнарский мясокомбинат» за поставленный товар, в кассу Общества до конца 2020 г. (Т.1, л.д. 19).

Из письменного обязательства И.А.А. на имя директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он обязуется добровольно возместить ущерб в полном объеме до конца 2020 

<

адрес> доверенностей указан в акте приема – передачи от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1, л.д. 26).

ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Вурнарский» обратился директор ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.Ю. с просьбой привлечь к уголовной ответственности И.А.А. за то, что он в период работы в Обществе, используя свое служебное положение с корыстной целью, получив денежные средства от Покупателей за продукцию ООО «Вурнарский мясокомбинат», обратил их в свою пользу, тем самым присвоив денежные средства в размере 1925331 рублей 90 копеек. (Том 1, л.д. 3) 

ДД.ММ.ГГГГ приказом директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» №-п, «О проведении инвентаризации дебиторской задолженности» в виду не внесения в кассу менеджером по продажам И.А.А. денежных средств приказано провести инвентаризацию по дебиторской базе менеджера И.А.А. и создана рабочая инвентаризационная комиссия (Т. 1, л.д. 15).

Из акта приема передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что И.А.А. работодателем ООО «Вурнарский мясокомбинат» выдано было всего 142 доверенности, из которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ он не представил в Общество 5 доверенностей: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1, л.д. 16-18).

По результатам инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составлен акт инвентаризации дебиторской задолженности, согласно которому сумма не оприходованных менеджером И.А.А. денежных средств составляет 1925331 рублей 90 копеек: из которых по полученным на основании доверенностей денежных средств от контрагентов:

индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 000,00 руб., всего на сумму 34 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №3 № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 300,00 руб., всего на сумму 17 300,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №17 № от ДД.ММ.ГГГГ- 8 400,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -17 100,00 руб., всего на сумму 30 500,00 руб.;

индивидуального предпринимателя Г.А.И. № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 15 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -15 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 000,00 руб., всего на сумму 90 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя Г.А.О. № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 3 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -4 500,00 руб., всего на сумму 14 500,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №12 № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 326,00 руб., всего на сумму 38 326,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №20 № от ДД.ММ.ГГГГ- 7 410,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 12 531,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 8 700,00 руб., всего на сумму 28641,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №21 № от ДД.ММ.ГГГГ - 15 400,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 150,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 12 450,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 37 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 16 300,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 12 400,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 9 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 21 900,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 600,00 руб., всего на сумму 153 200,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №30 № от ДД.ММ.ГГГГ- 9 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 600,00 руб., всего на сумму 35 600,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №35 № от ДД.ММ.ГГГГ -13 800,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 300,00 руб., всего на сумму 20 100,00 руб.;

индивидуального предпринимателя И.Г.А. № от ДД.ММ.ГГГГ 20 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 18 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 000,00 руб., всего на сумму 59 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №35 № от ДД.ММ.ГГГГ - 65 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 44 600,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 32 000,00 руб., всего на сумму 141 600,00 руб.

индивидуального предпринимателя К.Н.С. № от ДД.ММ.ГГГГ - 23 806,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 514,00 руб., всего на сумму 30 320,00 руб.

индивидуального предпринимателя К.М.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 310,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 175,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 363,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 6 000,00 руб., всего на сумму - 26 848,00 руб.

индивидуального предпринимателя К.В.А. № от ДД.ММ.ГГГГ -10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 4 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 4 000,00 руб., всего на сумму -18 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя М.Д.Ю, № от ДД.ММ.ГГГГ- 7 913,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 972,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 455,00 руб., всего на сумму 35 340,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №11 № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 300,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 9 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 000,00 руб., всего на сумму 48 300,00 руб. 

индивидуального предпринимателя ФИО1 №6 № от ДД.ММ.ГГГГ - 4 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 4 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 3 000,00 руб., всего на сумму 11 000,00 руб.

индивидуального предпринимателя ФИО1 №31 № от ДД.ММ.ГГГГ - 22 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 13 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 9 500,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -14 300,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -12 150,00 руб., всего на сумму 70 950,00 руб.;

ООО «Е.» № от ДД.ММ.ГГГГ - 14 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 830,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 24 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 20 000,00 руб., всего на сумму 92 830,00 руб.

индивидуального предпринимателя ФИО1 №9 № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 34 375,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 9 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 7 200,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 320,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 500,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -13 400,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 12 635,00 руб., всего на сумму 98 430,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №16 № от ДД.ММ.ГГГГ - 18 200,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 15 400,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 15875,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 21 076,39 руб., всего на сумму 70 551,39 руб.

индивидуального предпринимателя П.Д.Е. № от ДД.ММ.ГГГГ - 43 085,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 12 416,38 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 28 062,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 25 177,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 25 063,00 руб., всего на сумму 133 803,38 руб.;

индивидуального предпринимателя П.А.А. № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 500,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 18 500,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 9 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 8 800,00 руб., всего на сумму 55 800,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №22 № от ДД.ММ.ГГГГ - 38 850,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 34 100,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 24 390,00 руб., всего на сумму 97 340,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №8 № от ДД.ММ.ГГГГ -7 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 4 200,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -3 500,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 3 300,00 руб., всего на сумму 23 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №23 № от ДД.ММ.ГГГГ - 13 900,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 17 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -16 130,00 руб., всего на сумму 47 030,00 руб.

индивидуального предпринимателя С.А.Ю. № от ДД.ММ.ГГГГ - 20 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 20 000 руб., всего на сумму - 40 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №25 № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 000 руб., всего на сумму 21 000,00 руб.

индивидуального предпринимателя ФИО1 №2 № от ДД.ММ.ГГГГ - 13 700,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -18 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ- 12 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 9 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -12 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ -10 000 руб., всего на сумму 79 700,00 руб.;

индивидуального предпринимателя В.А.С. № от ДД.ММ.ГГГГ -7 500,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №33 № от ДД.ММ.ГГГГ - 21 658,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №10 № от ДД.ММ.ГГГГ - 9 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 23 000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 5 000,00 руб., всего на сумму 37 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №34 № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 305 рублей 90 копеек;

индивидуального предпринимателя П.А.В. № от ДД.ММ.ГГГГ - 16 220,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ - 18 328 рублей 76 копеек., № от ДД.ММ.ГГГГ – 10151 рубль 46 копеек., всего на сумму 44 700 рублей 22 копейки;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №32 № от ДД.ММ.ГГГГ - 10 158,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №19 № от ДД.ММ.ГГГГ - 25 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №24 № от ДД.ММ.ГГГГ - 36 000,00 руб.;

индивидуального предпринимателя ФИО1 №29 № от ДД.ММ.ГГГГ -70 000,00 руб. (Т. 1, л.д. 27-38).

Из справки о размере ущерба от ДД.ММ.ГГГГ следует, что размер не оприходованных менеджером И.А.А. денежных средств составляет 1925331 рублей 90 копеек. (Т. 1, л.д. 39-42).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО1 №5 в магазине «Н.», расположенноом по адресу: 

<

адрес>, изъяты доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д.208-211).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от ИП К.Н.С. получены денежные средства в сумме 23 800 рублей, и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от ИП К.Н.С. получены денежные средства в сумме 6 514 рублей. Доверенности признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (Т.1, л.д.212-215).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО1 №22 изъяты оригиналы доверенностей за август, сентябрь, октябрь 2020 г. (Т.2, л.д. 29-30).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей видно, что осмотрены, изъятые протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ доверенности, а именно доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от ИП ФИО1 №22 получены денежные средства в сумме 38 850 рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от ИП ФИО1 №22 получены денежные средства в сумме 34 100 рублей и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от ИП ФИО1 №22 получены денежные средства в сумме 24 390 рублей. (Т.2, л.д. 31-34).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО1 №23 изъяты доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 41-42)

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрены доверенности, изъятые у С.Н.В. протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от КФХ ФИО1 №23 получены денежные средства в сумме 13 900 рублей, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от КФХ ФИО1 №23 получены денежные средства в сумме 17 000 рублей и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директора ООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от КФХ ФИО1 №23 получены денежные средства в сумме 16 130 рублей. Доверенности признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу. (Т.2, л.д.43-47).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО1 №24 изъята доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 55-56)

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей видно, что осмотрена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя И.А.А. за подписью директораООО «Вурнарский мясокомбинат» П.В.А., согласно которой от ИП ФИО1 №24 получены денежные средства в сумме 36 000 рублей. Доверенность признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (Т.2, л.д.57-60).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что в ООО «Вурнарский мясокомбинат» изъяты следующие документы: объяснительная И.А.А.; расписка И.А.А.; письменное обязательство И.А.А.; приказ о приеме на работу И.А.А.; трудовой договор с И.А.А.; должностная инструкция менеджера по продажам И.А.А.; приказ о прекращении трудового договора с И.А.А.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности И.А.А.; дополнительное соглашение к трудовому договору; приказ о проведении инвентаризации дебиторской задолженности; акт приема передачи доверенностей; справка о размере ущерба от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о не оприходованных в кассу денежных средств по торговому представителю И.А.А.; акты сверок взаимных расчетов с ИП; корешки доверенностей (142 штуки). (Т.2, л.д. 143-145)

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей видно, что осмотрены документы, изъятые в ООО «Вурнарский мясокомбинат» протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: объяснительная И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; расписка И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; письменное обязательство И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу И.А.А.; трудовой договор с И.А.А. б/н от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция менеджера по продажам И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с И.А.А.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации дебиторской задолженности; акт приема передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ; справка о размере ущерба от ДД.ММ.ГГГГ; список клиентов по торговому представителю И.А.А. не оприходованных в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат»; акты сверок взаимных расчетов с ИП (38 штук); корешки доверенностей на получение денежных средств менеджером И.А.А. от контрагентов (142 штуки), которые признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу. (Т.2, л.д.146-257, т.3, л.д.1-15). Номера доверенностей, даты и суммы, данные контрагентов, указанные в доверенностях, совпадают с данными, которые указаны в акте инвентаризации дебиторской задолженности от ДД.ММ.ГГГГ 

Из справки ООО «Вурнарский мясокомбинат» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ И.А.А. действительно внес в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» 820 000 рублей в счет погашения материального ущерба. (Т.3, л.д.61).

Все перечисленные выше доказательства судом проверены, оценены как относимые, допустимые, а в совокупности как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Оценивая приведенные выше доказательства, суд отмечает, что показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, логичны, согласуются в совокупности с приведенными доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей суд не находит, поскольку они являются лицами, не заинтересованными в исходе дела. К тому же их показания согласуются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Рассмотрев материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому И.А.А. обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого И.А.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Учитывая, что стоимость похищенного И.А.А. имущества путем присвоения и растраты составляет 1925331 рубль 89 копеек, суд считает, что квалифицирующий признак присвоения и растраты в особо крупном размере также нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Органом следствия, действия И.А.А. были квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ, по признакам присвоения и растраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Вместе с тем суд считает, что признак с использованием своего служебного положения в ходе судебного разбирательства не нашел свое подтверждения.

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 48 от 30 ноября 2017 г. "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.3, ч. 3 ст. 159.5, ч. 3 ст. 159.6, ч. 3 ст. 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Между тем, как следует материалов дела И.А.А. специальными признаками субъекта, перечисленного в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", не обладал и, соответственно, свое служебное положение не использовал.

При таких обстоятельствах из обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак « с использованием своего служебного положения». 

Судом установлено, что в обвинительном заключении неправильно указаны номера доверенности по контрагентам: по индивидуальному предпринимателю Г.А.И. вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», по индивидуальному предпринимателю ФИО1 №38 вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», по индивидуальному предпринимателю ФИО1 №2 вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ.»; неправильно указаны даты доверенности по контрагентам: по индивидуальному предпринимателю В.А.С. вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ года» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ года», по индивидуальному предпринимателю ФИО1 №33 вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ года» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ года», по индивидуальному предпринимателю ФИО1 №29 вместо «№ от ДД.ММ.ГГГГ года» указано «№ от ДД.ММ.ГГГГ года», в связи с чем суд считает необходимым их уточнить, указав правильные номера доверенностей и их даты, исходя из установленных судом обстоятельств.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

Статьей 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление отнесено к категории тяжких преступлений.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что И.А.А. по месту прежней работы и по нынешнему месту работы характеризуется положительно, по месту жительства со стороны УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Вурнарский» - положительно, со стороны домкома положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому И.А.А. суд в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у близкого родственника подсудимого – матери И.Н.Н., частичное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого И.А.А., не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства совершения преступлений, характера и степени общественной опасности содеянного, личность подсудимого, суд полагает справедливым назначить И.А.А. наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности виновного, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, а также руководствуюсь установленными ст.ст. 6 и 7 УК РФ, принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления И.А.А. без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно с установлением соответствующего испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать И.А.А. дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении И.А.А. положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую с учетом обстоятельств дела, характера и последствий совершенного преступления, поведения подсудимого до и после совершения преступления, личности виновного суд не находит.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Представителем потерпевшего ООО «Вурнарский мясокомбинат» по делу заявлен гражданский иск о взыскании с И.А.А. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, денежной суммы в размере 1 125 331 рублей 90 копеек.

Как следует из справки ООО «Вурнарский мясокомбинат» от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года И.А.А. внес в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат» 820 000 рублей.

Представитель потерпевшего Я.В.Н. в судебном заседании поддержала исковые требования на сумму 1105331 рубль 90 копеек, пояснив, что подсудимый И.А.А. внес в кассу Общества в счет возмещения ущерба всего 820000 рублей. 

Подсудимый И.А.А. гражданский иск на сумму, поддержанную представителем потерпевшего (гражданского истца) в размере 1105331 рубля 90 копеек признал.

Судом установлено, что в результате своих преступных действий И.А.А. умышленно причинил ООО «Вурнарский мясокомбинат» материальный ущерб на сумму 1925331 рубль 89 копеек.

В силу ст. 1064 ГК РФ, с учетом того, что материальный ущерб ООО «Вурнарский мясокомбинат» причинен в результате преступных действий И.А.А., с подсудимого И.А.А. в пользу ООО «Вурнарский мясокомбинат» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, подлежит взысканию 1105331 рублей 89 копеек. 

Постановлением Канашского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащее подсудимому И.А.А. транспортное средство марки «Лада № 

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, с государственным регистрационным знаком № rus, с идентификационным номером (VIN) №, запретив И.А.А. распоряжаться данным транспортным средством путем совершения сделок, предметом которых является отчуждение или обременение указанного автомобиля, до принятия итогового решения по уголовному делу (Т.2, л.д. 127).

Разрешая вопрос возможности и необходимости сохранения указанного ареста, суд исходит из положений ч. 1 и ч. 3 ст. 115 УПК РФ, а также толкований Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 31 января 2011 года N 1-П, и считает, что арест, наложенный на вышеуказанное транспортное средство, принадлежащее подсудимому И.А.А., подлежит сохранению до исполнению приговора суда в части гражданского иска.

Судом судьба вещественных доказательств разрешается с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

И.А.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание И.А.А. в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного И.А.А. в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить в нем регистрацию в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения И.А.А. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с И.А.А. в пользу ООО «Вурнарский мясокомбинат» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1 105 331 рубль 89 копеек.

Арест, наложенный постановлением Канашского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащее подсудимому И.А.А. транспортное средство марки «Лада № 

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, с государственным регистрационным знаком № rus, с идентификационным номером (VIN) №, сохранить до исполнения настоящего приговора суда в части удовлетворения гражданского иска потерпевшего. 

Вещественные доказательства по делу:

объяснительную И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, расписку И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, письменное обязательство И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу И.А.А., трудовой договор с И.А.А. б/н от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию менеджера по продажам И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № – к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с И.А.А., договор о полной индивидуальной материальной ответственности И.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации дебиторской задолженности, акт приема – передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, справку о размере ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, список клиентов по торговому представителю И.А.А. не оприходованных в кассу ООО «Вурнарский мясокомбинат», акты сверок взаимных расчетов с ИП (38 штук), корешки доверенностей (142 шт.) по вступлению приговора в законную силу – вернуть в ООО «Вурнарский мясокомбинат»; 

доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики-Чувашии с подачей жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Г. Кушникова

Приговор09.07.2021